
 

 

Αθήνα,  13 Φεβρουαρίου 2023  

 

Ερώτηση 

 

Προς την Υπουργό Παιδείας και Θρησκευμάτων 

 

Θέμα: Ο υπηρεσιακός μηχανισμός του Υπουργείου Παιδείας και Θρησκευμάτων σε ρόλο promoter 

τοπικού βουλευτή; 

 

Εδώ και μέρες η Διεύθυνση Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης Σερρών έχει αποστείλει σε όλους τους γονείς και 

κηδεμόνες μαθητών Α΄ Λυκείου των ΓΕΛ και ΕΠΑΛ του Νομού Σερρών, επιστολή για την ενημέρωση τους 

αναφορικά με το διήμερο επαγγελματικού προσανατολισμού που συνδιοργανώνει με τον Εθνικό Οργανισμό 

Πιστοποίησης Προσόντων κι Επαγγελματικού Προσανατολισμού (Ε.Ο.Π.Π.Ε.Π.) και θα λάβει χώρα τη 13η και 

14η Φεβρουαρίου. Σε αυτή την επιστολή αναφέρεται πως το διήμερο διοργανώνεται με πρωτοβουλία του 

Υπουργού Υποδομών και Μεταφορών και βουλευτή Σερρών, Κώστα Καραμανλή.  

Η αναφορά αυτή έχει προκαλέσει κύμα αντιδράσεων σε μέρος της εκπαιδευτικής κοινότητας, σε γονείς, αλλά 

και μαθητές/τριες καθότι φαίνεται ως ξεκάθαρη προσπάθεια πολιτικής εκμετάλλευσης μιας δράσης που 

αναλαμβάνουν δύο φορείς υπαγόμενοι στο Υπουργείο Παιδείας και Θρησκευμάτων, οι οποίοι διαθέτουν τα μέσα 

και την τεχνογνωσία για να τη φέρουν σε πέρας. Είναι δε σύνηθες να διοργανώνονται παρόμοιες δράσεις από 

τις Διευθύνσεις Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης ή τον ΕΟΠΠΕΠ, επομένως υπάρχει σχετική εμπειρία, ενώ  δεν 

είναι αναγκαία η πρωτοβουλία ή η συνδρομή κάποιου πολιτικού προσώπου, αλλά λαμβάνουν χώρα στα 

πλαίσια του δικαιώματος αυτενέργειας των φορέων. 

Ως εκ τούτου, είναι αδύνατο να κατανοήσει κανείς το είδος της πρωτοβουλίας του Υπουργού Υποδομών και 

Μεταφορών στην υλοποίηση της παραπάνω διημερίδας, τη στιγμή μάλιστα που δεν είναι καν ο πολιτικός 

προϊστάμενος των συνεργαζόμενων φορέων. Έχει γίνει πλέον σύνηθες στα χρόνια της Κυβέρνησης Μητσοτάκη 

το φαινόμενο να αποδίδονται διάφορες δράσεις φορέων του Δημοσίου σε πολιτικά πρόσωπα, χωρίς όμως να 

υφίσταται ουσιαστική ανάγκη συνδρομής τους (όπως επί παραδείγματι, η προ ημερών διοργάνωση στις  Σέρρες  

της  Ημέρας Καριέρας από την Δημόσια Υπηρεσία Απασχόλησης, η οποία σύμφωνα με τα δημοσιεύματα του 

τοπικού τύπου, έλαβε χώρα κατόπιν πρωτοβουλίας του βουλευτή Σερρών, Τάσου Χατζηβασιλείου). Εκτός κι αν 
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στην αντίληψη των πολιτικών αυτών προσώπων και της κυβέρνησης, το κράτος μπορεί να λειτουργεί μόνο 

κατόπιν των ενεργειών τους ή για χάρη τους και για λόγους εκλογικής υποστήριξής τους. Αυτό, όμως, απέχει 

παρασάγγας από τη δημοκρατική αντίληψη που διατρέχει ένα σύγχρονο ευρωπαϊκό κράτος δικαίου αναφορικά 

με τους σκοπούς, την οργάνωση και κυρίως τον τρόπο λειτουργίας του κρατικού μηχανισμού.  

Πέραν όμως των όσων «υποχρέωσε» ο Υπουργός τους φορείς της δημόσιας εκπαίδευσης να κάνουν 

προκειμένου να παρουσιάσει ανύπαρκτο έργο, προκύπτουν και άλλα ερωτήματα αναφορικά με τον περιορισμό 

τελικά της σχετικής ενημέρωσης σε μέρες και ώρες που εξυπηρετούν το πρόγραμμα του Υπουργού και σίγουρα 

δεν εξυπηρετούν μαθητές και εργαζόμενους γονείς (Δευτέρα και Τρίτη 10.00 πμ έως 12:30πμ), γεγονός που 

καταδεικνύει με απόλυτη σαφήνεια ότι η συγκεκριμένη δράση δεν αποσκοπεί τελικά στην ενημέρωση μαθητών 

και γονέων αλλά στην υπηρέτηση των προεκλογικών επιθυμιών του συγκεκριμένου πολιτικού προσώπου.  

 

Επειδή διοργανώνεται διήμερο επαγγελματικού προσανατολισμού στις 13-14 Φεβρουαρίου από τη Διεύθυνση 

Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης και τον  Εθνικό Οργανισμό Πιστοποίησης Προσόντων κι Επαγγελματικού 

Προσανατολισμού (Ε.Ο.Π.Π.Ε.Π.). 

Επειδή σε σχετική επιστολή ενημέρωσης των γονέων που εστάλη από την Διεύθυνση Δευτεροβάθμιας 

Εκπαίδευσης αναφέρεται πως το Διήμερο λαμβάνει χώρα κατόπιν πρωτοβουλίας του Υπουργού Υποδομών και 

Μεταφορών, Κώστα Καραμανλή. 

Επειδή η αναφορά αυτή προκαλεί δυσαρέσκεια σε μεγάλη μερίδα πολιτών και κλονίζει την αντίληψη τους 

σχετικά με τον τρόπο λειτουργίας του κράτους. 

Επειδή οι Διευθύνσεις Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης και ο ΕΟΠΠΕΠ διοργανώνουν συχνά ανά τη χώρα 

ανάλογες δράσεις αυτενεργώντας κι έχουν την ικανότητα να τις φέρουν σε πέρας χωρίς υποστήριξη, πολύ 

περισσότερο κατόπιν πρωτοβουλίας πολιτικών προσώπων. 

Επειδή εν προκειμένω ο Υπουργός Υποδομών και Μεταφορών δεν είναι πολιτικός προϊστάμενος των 

διοργανωτών φορέων, που υπάγονται στο Υπουργείο Παιδείας και Θρησκευμάτων.  

Επειδή το κράτος δεν μπορεί να λειτουργεί ως μέσο εκλογικής υποστήριξης πολιτικών προσώπων. 

Επειδή η δράση ενημέρωσης των μαθητών και των γονέων τους δεν μπορεί να εξαντλείται σε ένα διήμερο και 

μάλιστα σε ώρες λειτουργίας των σχολείων και εργασίας των γονέων, ούτε μπορεί να πραγματοποιηθεί σε τόσο 

μαζική κλίμακα ενημερώνοντας ταυτόχρονα το σύνολο των μαθητών μόνο και μόνο για να εμφανιστεί στη 

συγκεκριμένη δράση ένας πολιτικός 

Επειδή δεν είναι δυνατόν να χρησιμοποιούνται οι φορείς της δημόσιας εκπαίδευσης για την προεκλογική 

προβολή υποψηφίων Βουλευτών όποια θέση και αν κατέχουν στη σημερινή εκτελεστική εξουσία  

 

Ερωτάται η κ Υπουργός: 



1. Είναι σε γνώση σας η επιστολή υπ’ αρ. Φ.22.4/894/31.01.2023 που εστάλη στους γονείς από τη 

Διεύθυνση Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης; 

2. Σε ποιες ακριβώς ενέργειες προέβη ο Υπουργός Υποδομών και Μεταφορών αναφορικά με τη 

διοργάνωση του διημέρου επαγγελματικού προσανατολισμού, στις οποίες δεν μπορούσε να προβεί 

το Υπουργείο σας και οι συνδιοργανωτές φορείς; 

3. Θα εξασφαλιστεί η πραγματοποίηση αυτών των ενημερωτικών προγραμμάτων σε κάθε σχολείο του 

Νομού Σερρών ξεχωριστά ώστε να λάβουν σωστή ενημέρωση στο σύνολό τους οι μαθητές της Α΄ 

Λυκείου; 

4. Πώς αιτιολογείται το γεγονός ότι τα προηγούμενα χρόνια δεν πραγματοποιήθηκαν ανάλογες μαζικές 

εκστρατείες ενημέρωσης των μαθητών στο Νομό Σερρών; Οφείλεται στο «βαρύ» πρόγραμμα του 

Υπουργού ή ο Νομός Σερρών δεν εμπίπτει στους τομείς ενδιαφέροντος του ΕΟΠΠΕΠ;  

 

 

Οι ερωτώντες Βουλευτές 

  

Αβραμάκης Ελευθέριος 

 

Φίλης Νικόλαος 

 

Αγαθοπούλου Ειρήνη 

 

Αναγνωστοπούλου Αθανασία 

 

Αυλωνίτης Αλέξανδρος – Χρήστος 

 

Βαρδάκης Σωκράτης 

 

Βέττα Καλλιόπη 

 

Γκιόλας Ιωάννης 

 

Δρίτσας Θεόδωρος 

 

Ζουράρις Κωνσταντίνος 



 

Ηγουμενίδης Νικόλαος 

 

Κασιμάτη Νίνα 

 

Καφαντάρη Χαρά 

 

Κόκκαλης Βασίλειος 

 

Μάλαμα Κυριακή 

 

Μάρκου Κωνσταντίνος 

 

Μπακαδήμα Φωτεινή 

 

Παπαηλιού Γεώργιος 

 

Πούλου Παναγιού 

 

Τζούφη Μερόπη 

 

Φωτίου Θεανώ 

 

Χρηστίδου Ραλλία 




